Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
[image: brasao]

REQUERIMENTO Nº 720/2014

[bookmark: _GoBack]Requer informações quanto ao Fundo Municipal de Transportes.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

 CONSIDERANDO que o Fundo Municipal de Transporte não aparece no Portal da Transparência da Prefeitura Municipal.

CONSIDERANDO que ele é um mecanismo importante no processo das políticas públicas de transporte.

 CONSIDERANDO que a Lei Federal 12.587 assegura a participação da sociedade civil no planejamento, fiscalização e avaliação da Política de Mobilidade Urbana.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Cópia da Lei que criou o Fundo Municipal de Transporte.

2º) Existe Conselho Municipal de Transporte ? Se sim, enviar cópia da Lei de criação e portaria dos membros. Se não, justificar quem é o grupo gestor ou responsável gestor dos recursos do Fundo.

3º) Enviar cópia da movimentação financeira e/ou orçamentária do Fundo Municipal de Transporte entre 2013 e 2014.

4º) O que consiste as despesas e receitas do Fundo Municipal de Transportes ?

5º) Outras informações que julgarem necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 08 de agosto de 2.014.

Giovanni Bonfim
-vereador-
c9d3f5ba-93f1-4ed2-ac97-854cb8d9e48f.png
PROTOCOLO $610/2014 - 08/08/2014 13:44

image1.jpeg

image10.jpeg